¶ Sequitur textus de largitate

**S**is largus parcus nō vastator: nec avarus  
 Stat medio virtus: extrema tenet vitiosus  
 Prodigus est dādo nimium cupid⁹ retinendo  
 Largus dās dāda: parcus retinens retinēda  
 Prodigus inuaniis cōsumit cur fit inanis  
 Qui sua consumit eget et post vndiq̄ sumit.  
 Prodigus est prauus: sed peior fertur avarus.  
 Nam quasi semper obest alijs nunq̄ sibi prodest.  
 Quilibet excessus malus est cur fit bene pressus  
 Tu mediū retine modus est seruandus vbiq̄  
 Serua mensuram semper multum valituram  
 Da cito gaudenter gratis iuste sapienter  
 Nam donum decorant bec: q̄meritum meliorant.

**I**n isto capitulo actor noster determinat de largitate. pro quo est notandum q̄ largitas: paritas: pdigalitas et auaritia differunt. nam largitas est virtus que est inter pdigalitates et auaritia et. Largitas enim attendit dando danda: et paritas retinendo retinenda: pdigalitas ex ponendo vltra modū: auaritia retinendo vltra modū seu citra modū. De pdigalitate loquitur Carbo. d. Qui sua cōsumunt cū deest aliena sequunt. et Facetus. Qui plus expedit q̄ lucri summa repedit. Non admiret si paup̄tate grauet. De largitate. Luce. xvi. Facite vobis amicos de māmona iniquitatis et. et Deuf. xv. Precipio tibi vt apias manū tuaz egeno et paupi. De paritate ps̄ q̄ homo d̄z retinere. p̄ sua necessitate et nō erogare: q̄ in isto casu nemo sibi sc̄ds. De auaritia videat in ca. suo in s̄n. li. Avarus enim ceteris est deterior: q̄ agit p̄tra oēm legem: vt in. c. de auaritia. Omnia enim debent fieri mediante mō sine quocunq̄ excessu: quare pdigalitas et auaritia vicia sunt cū nō teneant mediū. Nota. Est modus in rebus sunt certi demiq̄ fines. Quos vltra citraq̄ nequit cōsistere rectū. Cetera videant in ca. de auaritia et elemosina. Sed q̄ sit mentio de medio virtutis querit vtrum virtus sit in medio. Et respondet cū distinctiōe tali. Virtutes sunt triplices morales: intellectuales: et theologice. Morales cōsistunt in medio. Pro quo est notandum q̄ in virtutibus moralibus pot̄ reperiri duplex mediū. Nam in virtutibus moralibus que sunt circa passiones mediū accipit s̄m dictamen recte rōnis: et sic habet mediū rōnis et nō rei ps̄ exemplū: q̄ prudens ad p̄sequendū supabundātia delectationū q̄ sunt circa tactus et gustum. ideo recta rō indicat q̄ virtus obseruans mediū circa delectationes p̄dictas magis deberet elongari a sup̄ abundātia p̄secutionis talium delectationū q̄ a defectu talium. Similiter q̄ difficile est aggredi terribile et promissum ad resiliendū. ideo recta rō indicat q̄ mediū q̄ seruat fortitudo circa terribilia debet magis elongari a timore q̄ ab audacia p̄pter q̄ p̄bs diffiniens virtutē morale in sc̄do et b̄i. ponit hoc. f. in medio consistēs quo ad nos determinata rōne: et dicit Lmconiensis ibi q̄ illa clausula in medio consistens q̄ ad nos ponit ad differentiā mediū s̄m rem. et ibidē dicit p̄bs q̄ omis sciens. i. prudens supabundantiam et defectus fugit: mediū autem querit et hoc desiderat seu eligit. f. mediū non rei quo ad nos ponitur p̄ iudicio recte rōnis. tñ nō tota bonitas virtutis moralis est rōne sed magis a volūtate in hoc q̄ voluntatis p̄tate est se cōformare mēsure recte q̄ est deus et generare in se virtutes s̄m dictamē recte rōnis. etiam in eius p̄tate est se auertere et generare in se viciū et p̄ctm̄ et. Circa virtutes intellectuales est notandum q̄ quedā sunt practice quedā speculative. Practice sunt ars et prudentia. Speculative vt scientia sapiētia et intellectus: et rō se habet aliter in hijs speculative et in practice q̄ materia practice sunt passiones et operationes humane vt ipsa artificata. Materia autem virtutū speculative sunt ipse res in uente: modo ita est q̄ circa ea que ratio operat sicut in practice ratio est regula et mensura. Ad ea autem que speculative se habet ratio vt mensurati et regulati ad mensurā et ad regulam: q̄ res sc̄biles sunt mensura sciētie. bonū enim intellectus nostri est v̄z quod bonū p̄sequitur q̄ cōformat rei et adequat ei. Sicut ergo virtutes morales in appetitu consistunt in medio determinato rōne: ita prudentia q̄ est virtus intellectualis. Practica circa moralia habet illud p̄ medio determinato q̄d habet virtus moralis: s̄ differunt: q̄ illud mediū est prouidentie vt p̄stuentis et determinantis et ponētis mediū recte p̄stando appetitui: et est mediū virtutis moralis sicut illius q̄ p̄stuit et determinat a recta rōne agibiliū. Similiter respectu artis mediū est idē artis et artificis: sed huius vt p̄stuentis et imp̄mētis mediū artificato: et illius. i. artificis: sicut illius cui imp̄sum est. De speculative dico q̄ mediū in ipis erit ipm̄ v̄z q̄d quidē v̄z considerat in eis s̄m q̄ attingūt suā mēsuram et p̄format ei. s̄ ipsi rei inesse: quod quidē mediū nō est mediū inter aliquā p̄tatem q̄ sit ex parte mēsure. Cōtraria enim inter que accipit mediū virtutis nō sunt ex parte mēsure sed ex parte mensurati s̄m q̄d excedit vt deficit a mensura. Quāuis enim res p̄trarie nō habeant veram p̄tatem in aia: q̄ vnum est rō cognoscēdi alterz s̄m q̄d dicit cōmentator in. vi. metha. tñ in intellectu est p̄tetas affirmationis et negationis que sunt p̄tra: vt dicit in fine s̄m per yarmenias. Quis enim esse et nō esse nō s̄nt cōtraria s̄ cōtradictione opposita: si considerant ipsa significata. put sunt in rebus: q̄ alterum est ens alterū pure nō ens. tñ si referant ad actū aie vtrunq̄ ponit aliquid vñ esse et nō esse sunt cōtradictoria: sed opinio qua opinamur q̄d bonum est bonū est cōtraria illi que opinamur q̄ bonū nō est bonum: et inter huiusmodi cōtraria sunt virtutes intellectuales speculative: et sic inter affirmatio nes et negationes oppositas accipitur mediū in intellectualibus virtutibus speculative. De virtutibus theologice est notandum q̄ mediū accipitur in ipis per conformitatem ad suam regulam et mensuram s̄m q̄ conuenit ipsam transcendere vel ab ea deficere. Virtutis enim theologice potest accipi duplex mensura. Una quidem secundum ipsam rationem virtutis: et sic mensura et

regula virtutis theologicæ est ipse deus. Fides enim nostra regulatur secundum veritatem diuinam. Caritas autem secundum bonitatem diuinam. Spes autem secundum magnitudinem omnipotentie eius: et illa est mensura excellens et excedens omnem facultatem humanam. unde nunquam potest homo diligere deum quantum diligere debet: nec tantum credere aut sperare in ipsum quantum debet: et sic multominus potest ibi esse excessus: et sic bonum talis virtutis non consistit in medio: sed melius est quanto magis accedit ad summum. Alia regula et mensura virtutis theologicæ est ex parte nostra: quia et si non possumus in deum ferri quantum debemus: debemus tamen ferri in ipsum credendo sperando et amando secundum mensuram nostre conditionis. unde potest actus in virtute theologica considerare medium et extrema et parte nostra sicut spes est medium inter presumptionem et desperationem et parte nostra: scilicet in quantum aliquis presumere debet ex eo quod sperat a deo bonum quod excedit suam conditionem vel non sperat quod secundum suam conditionem sperare potest quod non potest esse super abundantiam et parte dei cum bonitas est infinita: et sic debet desperationem. Similiter fides debet media inter duas hereses contrarias in quantum ipsa opinio humana est media inter contrarias opiniones. Et hoc patet theologia. Sub paucis verbis dicit ad istam questionem quod medium virtutis consistit in tribus agendis: scilicet inter infra et supra modum ut habetis: scilicet inter superfluum et indigentiam. In sustinendis: scilicet inter eleuari in prosperis: et deici in aduersis etc.

¶ Sequitur textus de predicatione et doctrina.

**V**aleas esse doctor bonus ista necesse  
Sunt tibi precipue que debes corde tenere  
Sicut decem vita bona lingua scientia prudens  
Conueniensque modus intentio sit tibi spiritus  
Comoda dic verbaque scientia lege probata  
Sint: ut ab errore doctor caueasque pudore

Sancta fides culpa virtus et gloria pena  
Hec sunt precipue per te sermone docenda  
Sermo tuus gratus sit verax premeditatus  
Elare prolatus bona cernens et moderatus  
Utilis ornatus sit congruus atque probatus  
Non tamen elatus sit nec nimium prebaleratus  
Semper sermones fac iuxta conditiones:  
Illorum qui sunt presentes nam magis profunt  
Verba dei recita documentis facta marita  
Prodest doctor ita si constet ei bona vita.

**D**uodecim requiruntur que videtur fecere ad hoc quod aliquis debito modo doceat maxime doctrinam salubrem. Primum est ut ipse laudabiliter viuat. Aug. in li. de doc. cbr. Non libenter seu obedienter audis qui seipsum non audit. Greg. in moral. Luz impio doceat quod prius agitur quod deus. nam doctrine subtrahit que fiducia que conscientia speredit lingua. vita enim debet iuuare doctrinam non impedire. Et prius debet qui docet se informare in doctrina postea alios. prouer. v. Bibe aquam de cisterna tua et flueta putei tui. Et subdit post dirrentur fontes tui foras. Secundum est ut auctoritate magistrum deo non sibi attribuat. Aug. in li. de doc. cbr. Quia spiritus seminat ego qui sim vire copbinus seminatis in me ipso ponere dignatur quod velit spargere. Nolite ergo attendere ad utilitatem copbini: sed ad charitatem seminis et potestatem seminantis idem Aug. in eo. Christus est qui docet cathedram in celo habens: scola eius in terra est: scola ipsius corpus est eius: caput docet membra sua: lingua loquitur pedibus suis. Super cap. sequens de predicatione et doctrina nota quod appetitus magistrum est culpabilis pluribus de causis: vna propter ignorantiam. Jac. tertio. Nolite plures magistri fieri fratres mei. Glo. Nisi tantum discreti et in scripturis docti. Secunda culpabilis est propter inonestam vitam Grego. Indignum est celestem doctrinam esse in vase immundo: et alibi idem. Qui verbum dei loquitur prius studeat qualiter viuat et post ex actu colligat que et quia liter dicat: quod dicitur est magnus id complere ope quod dicitur ore: quod ille qui aliud dicit quam facit multum deo displicet ut legitur Mathei. xxiii. De ficulnea cui maledixit dominus glo. Ficulnea habens sola folia sine fructu. Predicator est habens verba sine bonis operibus. unde Grego. Cuius vita despicitur necesse est: ut eius predicatio contematur. Ipsa etiam veritas suspecta reddidit boibus cum contrarium videat

in operibus. Item culpabilis est quod soli deo competat ut legitur Mat. xxiii. Nolite vocari rabbi: quod est magister vester spiritus. Alia causa que bonum appetit esse superior illo que natura sibi genuit equalis. vñ Aug. Dominus hominum subdit non natura est hominis institutus: sed pena dñati. alia causa est si propter vanam gloriam appetatur sicut faciebant scriber et pharisei. de quibus Mat. xxiii. Amant primos recubant in cenis: et primas cathedras in synagogis et saluationes in foro et volunt ab hominibus vocari rabbi. Tertium est ut oronem doctrine premitat Aug. Orone melius solunt dubia quam alia inquisitione. idem Aug. in li. preallegato. Si regina bether pro sue genitis temporalis salute loqueretur apud regem orauit ut in os eius congruui sermo nem deus daret. quanto magis orare debet ut tale munus accipiat qui pro eterna hominum salute in verborum doctrina laborat. Quartum est ut scientiam seu sententiam plus amet quam verba. Aug. Bonorum ingeniorum infans est indoles in verbis vix amare non verba. Quid prodest clavis aurea si aperire quod volumus non potest: quid obest lignea si potest quando nihil querimus nisi patere quod clausus est. Quintum est ut in scripturis actorum sensus requiratur. Aug. in li. de doct. xpi. Loquens de illo qui aliud in scripturis sentit quam ille qui scripsit dicit ea tamen sententia deceptus est que edificat charitatem: et sequitur per eundem Aug. Titubabit fides si diuinam scripturarum vacillet auctoritas. Sextum est ut in scriptura sacra non vbiq; ministerium requirat Aug. vi. li. de ciuitate dei. Non sane omnia que gesta narratur etiam significare aliquid putanda sunt: sed propter illa que aliquid significant et ea que nihil significant attestantur solo vomere terra percindit: sed ut etiam fieri possit cetera aratri membra sunt necessaria. Et soli numeri in cybaris et in similibus aptantur ad cantum: sed ut aptari possint insunt et cetera que non percipiuntur a canentibus: sed ea que percussa resonant his connectuntur: ita in prophetica historia dicitur aliqua que nihil significant: sed quibus adberat ea que significant et quodammodo religuntur. Septimum est ut diuidendo mediocritas seruet. vñ Seneca reprehendere quemadmodum maxima illa minima difficile est. Octauum est ut docendo veritatem non deserat. Aug. in li. de doct. xpi. Vera dicitur et multa exemplo saluatoris nostri qui veritatem semper predicauit et docuit Non ut doctrina facilis sit et aperta Aug. in eodem li. Quid prodest locutionis integritas quam non sequitur audientis intellectus? Loquendi enim nulla est causa si id quod loquitur non intelligatur: propter quos loquimur quod debeat esse facilis per prouer. xix. Doctrina prudentium facilis eccle. iiii. Quod debeat esse apta patet. i. ad Cor. xiii. Non abscondas sapientiam Ambr. Melius est ut vos intelligat populi quam ut comendant grammatici. Decimum est ut doctrina sit breuis eccle. xxi. Verba sapientium statim poterabuntur. Doctus quicquid precipies esto breuis ut cito dicta: percipiant animi dociles teneantque fideles. Omne suuacuuum pleno de pectore manat. Undecimum est ut doctrina sit utilis. Sen. in epi. etiam si multum esset etatis pro dispensandis erat ut sufficeret: necessarius. nunc quodam demetia est supuacua dicit in temporis egestate Doctor enim in doctrina sua debet attendere ad tria debet attendere ut instruat. ut placeat: et ut ad agendum moneat vñ Aug. in. iiii. li. de doc. cbr. Docendi necessitas in rebus est constituta quas discimus. id est quod docere est necessitatis. Alia duo scilicet docere ut placeat et delectetur et ut moueat taliter quod addiscens flectetur sunt in modo quo dicimus. Duodecimum est doctor sacre scripture non sit timidus vel remissus. Aug. in li. de di. sci. xpi. Qui timuerit ne semen cadat in terram malam non pueniet ad bonam: iactamus semina: spargimus semina: sunt que contemunt: sunt que apprehendunt: sunt que irridunt istos si nos timuerimus nihil habemus seminare et sic in messe habemus esurie. ij. ad Thymo. iiii. Predica vbi in ista oportune importune argue obsecra increpa in omni patria et doctrina erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustineant: sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros puri etes auribus. tu autem vigila in omnibus labora opus fac euangeliste ministerium tuum imple. Mat. ix. Circubat ihesus omnes ciuitates et castella docens in synagogis eorum et Luce. xi. Et erat quotidie docens in templo. ¶ Sequitur textus de correctione

Ratrem corrigere peccantem quisque tenetur  
Et careat scelere nisi quando per illa timetur  
Deterior fieri vel non correctus haberi  
Vel si speretur quod proximus inde grauetur  
Aut si tardetur quod nondum tempus habetur  
In simili peccans publice super hijs prohibetur  
Et bene corrigere valeas te corrige vere  
Et sic correctus possis reprehendere rectus  
Qui non corrigitur aliorum facta videndo  
Corriget ut legitur alios malefacta sequendo.

Pravos corrigere virtus est maxima vere  
Iusti vctantur nisi pravi corripiantur

**Q**uod rectio est per meliorationis spe castigatio ad quam correctionē inuitamur faciendam. **M**atth. xvij. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te et ipsum solum ad Gala. vi. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto vos qui spirituales estis instruite hunc Eccle. vij. Filij tibi sunt erudi illos et curua illos a pueritia illorum ad Ephe. vi. Educate filios vestros in disciplina et correctione domini. Item mouet nos ad correctionē saluatoris nostri exemplum et. Item mouet nos ad correctionē faciendam vitilitas puenies et correctioe. Proverb. xvij. Melior est manifesta correctio quam amor absconditus. Et in eodem. Meliora sunt vulnera diligētis quam fraudulenta odietis osculari eodem. xxvij. Qui corripit boiem gratiam postea inueniet apud eum magis quam qui per lingue bladi metā decipit. Eccle. xxx. Qui diligit filium assiduus illi flagella ut letetur in nouissimo suo. Veratio dat intellectu Ysaie. xxvij. Item mouet nos ad hoc malū puenies et defectu correctionis cum de suscitabo aduersum bely oia que locutus sum super domum eius eo quod nouerat indigne agere filios suos et non corripuit eos. Eccle. xxxij. Confusio patris est de filio indisciplinato. et eodem. xli. De patre impio conquerunt filij quoniam propter eum sunt in tormentum. Ysaie. xliij. Sperate filios eius occisioni in iniquitate patrum eorum. De modo faciendi correctionem nota quod fieri debet ex amore. Apoc. iij. Ego quos amo arguo et castigo. Item correctio debet fieri ex compassione. Ergo. Nequaquam iracundiam erigit nisi qui status sui certitudinē per compassionem flectit. Item debet fieri correctio cum mansuetudine. ps. Superuenit mansuetudo et corripiemur. Item correctio debet fieri secreto si culpa sit occulta. Mat. decimo octauo. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum inter te et ipsum solum. Si vero sit manifesta culpa correctio potest fieri manifeste. prima ad Thimo. quinto. Peccantem coram omnibus argue ut ceteri timorem habeant. et Ysid. Manifesta peccata non sunt occulta purgatione purganda sed manifesta: ut per hoc sanentur hi qui eos imitando deliquerunt. Dum enim vnus corripitur plures emendantur. Item attendendus est status personarum que corriguntur: cum veterano partius agendum est. ut Seneca ait. i. Thimo. quarto. Seniores ne increpaueris: sed obsecra ut patrem et. Item nota quod delinquentes debent libenter recipere correctionem: cum veterano partius agendum est. ut Seneca ait. i. Thimo. quarto. Seniores ne increpaueris: sed obsecra ut patrem et. Nota ne quando irascatur dominus et. Ecclesia. decimonono. Qui odit correctionem minuetur vita triplici nature gratie et glorie et. Nota quod est vna disciplina proprii corporis ut ieiunium asperitas vestium durities lectorum: peregrinatio vigilie: disciplina verberum et. Est alia disciplina que pertinet ad eos qui presunt: et illa est duplex: quedam est spiritualis cum delinquentes feriuntur gladio spiritu ali que specialiter pertinet ad prelatos ecclesie. Alia est temporalis seu materialis cum delinquentes feriuntur gladio materiali. ¶ Sequitur de correctione dei. Pro quo est notandum quod dei correctio est egritudo corporis que cum gaudio recipienda est: quia multum debilitat hostem familiarem: scilicet corpus: et subdit spiritui. secunda Corinth. xij. In infirmitate experitur homo virtutem animi sui. Legitur enim in vitis patrum quod cum quidam peteret a iohanne beremita ut sanaret eum tertia. respondit rem tibi necessariam cupis abicere. Anima enim languet et castigatio purificatur. Egritudo corporis citatio est de pace faciēda cum deo si fuerit ad mortē peremptoria: si vero fuerit ad mortē dilatoria: gaudere enim debet qui infirmatur de hoc quod viliis domuncula eius incipit destrui cum spiritus habeat domum regiam in celis. ij. ad Corinth. v. Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur quod edificatione ex deo habemus domum non manu factam: sed eternam in celis. Infirmitates enim veniunt aliquando ut numerus meritorum per patientiam iustis augeatur. ut Job. ij. Secundo ad custodiam virtutum ut in paulo. secunda Corinth. xij. Tertio ad corrigenda peccata. Numeri. xij. Quarto ad gloriam dei ut in ceco nato. Jo. ix. Quinto ad iunium pene ut in berode ac. xij. et. Vide residuum in capi. de elemosyna. ¶ Sequitur textus de perseverantia.

**S**is regnare studeas bona continuare  
Fac bona continue poteris sic viuere recte  
Omnes virtutes currunt querendo salutes  
Continuans cursum scandit constantia sursum  
Incipiunt multi non perficiunt bona stulti  
Stultus mutatur ut luna cito variatur  
Quolibet a vento giratur sicut arundo

Sed prudens constat ut sol sua lumina prestat  
Quod bene cepisti comple: nam premia donat  
Christus vincenti: finis non pugna coronat.

**P**erseuerantia est permanentia sicut et constantia. tñ differunt quod constantia est permanentia in proposito: perseverantia vero permanentia in bono siue continuatione boni. Constantia cauet leuē transitū a proposito vno in aliud. perseverantia vero cauet discontinuationes siue defectū debiti finis. et describit sic perseverantia. Perseuerantia est sicut Tullius in prima rethorica in re bene considerata: stabilis et perpetua mansio: et reperit duplex perseverantia. scilicet generalis et specialis: generalis attendit in continuatione boni et circumcū oem virtutem. specialis vero attendit circa terribilia et difficilia ad sustinendū que ledunt naturā et hec pertinet ad fortitudinē ad quā mouemur. ad Heb. xij. In disciplina perseverante. Item perseverantia est duplex. scilicet finalis et non finalis. Non finalis est. quando aliquis longo tpe perseverat in bono. tñ postea cadit per mortale. Finalis vero perseverantia dupliciter dicitur. Nam quedam est finalis in proposito alia finalis in actu. Finalis in proposito fit finalis actu in his qui permanent in bono. De perseverantia finalis actu dicit Aug. quod multi eam habere possunt: nullus autē amittere. Incipit enim eē finalis actu in termino vite. Perseuerantia enim datur homini per bona merita. Unde glo. super illud ps. Retribuet tibi dominus iusticiā meam per fidem et spe: et alij bonis operibus reddet deus perseverantiam. ideo dicitur regulariter quod virtutes cōmuniter primo dant in aliqua qualitate. scilicet per bona opera inerent augeri et tandem profici. tñ postea sunt oēs virtutes in statu perfectionis que neque augent neque intendunt. Ad commendationē perseverantie valet ammonitio sacre scripture Judith. xvij. Nolite negligere: nolite cessare. et Apo. ij. Id quod habetis tenete donec veniam. Secundo valet permissio que fit perseverantibus. Apo. ij. Estote fideles usque ad mortē et dabo tibi coronā vite. et Matth. x. Denique non qui ceperit: sed qui perseverauerit usque in finem hic saluus erit. et idem Matth. xxij. Ver. in epistolis scias dyabolū semp soli insidiari perseverantie: quam solū virtutū nouit coronari. Tertio valet cōminatio que fit in perseverantibus. scilicet ablatio corone. Apoc. iij. Tene quod habes ut nemo accipiat coronā tuam. Quarto facit ad hoc exemplum dei Beni. ij. Qui cōpleuit die septimo opus suū. Quinto exemplū christi hominis. Job. xvij. Opus cōsummavi quod dedisti mihi. Sextimo exemplū sanctorū Job. xxvij. Iustificationē meam quas accepi tenere. sed a Thimo. iij. Bonū certamen certavi cursum cōsummavi. Item perseverantia commendat a suis effectibus. Primo quod a deo impetrat quicquid vult. Luce. xi. Si perseveraueris pulsans et c. dabit ei quod quot habent necessarios. Thob. iij. Barra in oratione persistens et cum lacrymis deū deprecans exaudita est. Et apostoli perseverantia destruit. Prover. xiv. Qui mollis et dissolutus frater est sua opera dissipantis. Aug. Perseuerantia magnū domini dei est quo cetera dona cōservantur. Perseuerantia difficilia et aspera facilia et suavia facit. Bernardus in epistolis. subito procedit de umbra ad solem de ocio ad laborem graue cernitur omne id quod incipit: sed postquam ab his dissiuecere et ad illa paulisper assuescere ceperit vsus tollit difficultatē quam inuenit: quod facile est quod impossibile esse putauit. Perseuerantia meretur apprehendere premium. prima Corinth. it. Unus accepit brauium scilicet perseverans. Perseuerantia est filia summi regis finis virtutum et consummatio. Bernardus. Unde Crisostomus. Tolle perseverantiā nec obsequium mercedez habet nec beneficium gratias nec laudem fortitudo. qui vero perseverauerit saluus erit. Incipere multorum est finire: saltem bene paucorum. Delectatio est in principio in fine probatio. Bernardus. Assueuerunt multi initio seruantes esse in fine remissi et dissoluti quare dicit Gregorius incassum bonum agitur si ante vite terminum deseratur. Frustra enim velociter currit qui priusquam ad metas veniat deficit. tunc est enim vestis usque talos id est perfecta: si perseverantia affuerit sine qua perseverantia vestis est in boneste deturpata glosa. super illud Mathei decimo. Qui perseverauerit. et super capitulum Leuiti. vbi cauda bestie iubebatur offerri et. Sed quia de constantia fit mentio est notandum quod constantia est animi stabilitas firma in proposito perseverans. Ad constantiam enim requiritur stabilitas intellectus in his que sunt fidei. prima ad Corinthiorum. ultimo. Vigilate et state in fide. Unde Thobie secundo. Vitam illam expectamus quam dominus deus noster daturus est his qui fidem suam nunquam immutant ab illo. Alia est stabilitas circa ea que desiderantur. Seneca in suis epistolis. Ante omnia hoc cura ut constet tibi quotiens experiri voles an aliquid sit actum observa. Ante ea velis que haberi semp mutatio voluntatis indicat animus vacare seu vacari atque alibi ap

parere prout tulit ventus. Alia est stabilitas loci. Berni. Ad fratres de monte. Impossibile est homi-  
nem fideliter figere in vno animu suu qui no prius alicui loco pseuerat assipere corp suu. Instabi-  
litas quantum ad locu deo displicet homini est danosa et piculosa. Bere. riiij. Dilexit mouere pedes su-  
os et no quieuit: dno no placuit: et intelligat nisi sit ca legitima. Alia est stabilitas qua ho fit constans  
cetera tentos: ita q no agitef vto tentationu. Mat. xi. et Lu. viij. Quid existis in desertu videre aru  
dne vto agitata. Sequit de custodia qnc sensu in gnali. et prio de visu. ibi noli respicere.

In stus olofactus auditus visio tactus  
Per te claudantur ne sordes ingrediantur

De visu

Oli respicere que possint visa nocere  
Certas visum tibi ne tollat paradisu  
Intrat mors animas per visus sepe fenestras  
Cur clausis portis euita vulnera mortis

De auditu

a Verbis vanis mendacibus atqz prophanis  
Aures auertas ipsas ad commoda veritas  
Audi sermones bonas missas rationes  
Sic te dispones ad rectas conditiones

Sequitur de odoratu

On sit odoratus vnq tuus immoderatus  
Christus odor tibi sit cum plusq cetera profit

Sequitur de gustu

Tringe tuum gustum qui vult cōsumere mi:  
Plurima gustare vult ventres sepe grauare  
Si gustum sequeris nunq beneficiaris  
Si sibi credideris no sobrius efficiaris

Sequitur de tactu

**S**ic compesce manus ne tactus sit tibi vanus  
Tanges immunda man? ex hic est male munda  
Cruvites penas res no tangas alienas  
No aliquid tangas male pro quo postea plagas  
Sicqz pedes cobibe ne vadant ad mala prote

Non ad rixandum vadas nec damnificandum  
Non ad cernandum varias res nec rapiendum  
Ad dominum gressus dispone tuosqz regressus  
Et quia de facili nequeunt assueti relinqu  
Non sumas vsu qui gignere possit abulum.

**H**ic ac. noster determinat de temperantia q regit hoiez circa delectationes sensuū particulari-  
um. Pro quo est notanduz q duo scz gust? et tact? pmet ad esse. alij tres pmet ad esse. alij tres pmet ad esse. alij tres pmet ad esse.  
ne esse. Istud pbat qz mediare gustu assumit qd per vim nutritiuā corpi vnif. et sic co-  
seruat esse individui. Quediate vero tactu pvin generatiua trāsfundit quod erat in  
vno corpe in aliud corpe? et sic fit multiplicatio individuoz et saluat esse spēi in multis  
individuis qd no posset saluari in vnicō individuo cū individū sit corruptibile. Item  
tact? et gust? sunt principales cēsus. alij tres no ordinati ad illos sunt visus odorat? et auditus quibus  
nutrimētum a longe cognoscit qd gustu de prope cognoscit. vñ d: in libro de natura animalium qz auis  
rapax est acuti visus qm indiget vt cibū suū videat a remotis. Visu etiā. auditu et odoratu cognoscit  
de lōge destructiuū corpi vel delectabile qd fm tactu de ppe cernit. prius vidit mulier qz bonū esset  
lignū ad vescendū qz de illo gustaret. Berni. ij. Et pri? vidit dauid mulierē lauātem: scz. Berlabee. vto

rem vie q adulteriu cum ea cōmitteret. ij. Reg. xi. Item sicut dicitur in libro de natura animalium:  
sensus tact? in homine subtilis est plusq alij sensus: post ipum gustus: ceteri sensus in homine sunt  
eberiores q in alijs animalibus. Item dicitur in eodē libro qz sensus visus in omnibus animalibus  
est supra auditum: et sub bis odoratus tactus et gustus operant fm ppinquitatem obiecti. Alij vero  
fm distantiam. Unde delectationes que sunt circa tactum et gustum maiores sunt qz que sunt circa  
alios tres sensus: et pntas ad operationes et delectationes fm illos duos sensus maior est qz fm ali-  
os tres: et vitia que sunt circa operationes et delectationes illoz duoz sensuum magis sunt peri-  
culosa. ideo virtutes que sunt contra illa vitia magis sunt necessarie et magis note: et habēt specialia  
nomina que sunt sobrietates: quo ad gustum: et continētia quo ad tactum. Quātum ad primum quod  
est sobrietates est notandum qz sobrietates sumitur quadrupliciter. Vno modo large pro temperantia  
que est vna quattuor virtutum cardinaliū. Sapientie. viij. Sobrietatem et prudentiā docet et iustici-  
am et virtute quibus vtilius est in vita hominibus nihil. et ad Tytum secundo. Sobrie et iuste et ca-  
ste et pie viuamus in hoc seculo. et. Secundo modo sumitur temperantia pro temperantia que  
est generalis. Unde Salomon. Iuuenes boitate vt sobrii sint in omnibus. Tertio modo sumi-  
tur pro temperantia que est circa potum et cibum: ad Tytum secundo. Adolefcntulas vt vno suos  
amant filios suos diligant prudentes castas sobrias. glo. in potu et cibo. Quarto modo sumitur pro  
temperantia que est circa potum tantū: et sic ebrietas ei opponitur. Eccl. xxxi. Equa vita hominibus  
vinum in sobrietate si bibas illud moderate eris sobrius que est vita que n. inuitur vino: sed in pfen-  
ti capi. sumitur temperantia circa potum et cibum: et sic sumitur hic tertio modo: vel circa delectatio-  
nes que sunt circa gustum. Ad cōmendationem sobrietatis facit quod suadet natura: in modicitate  
oris humani: qz homo in cōparatione sui corporis parui oris est per quod nobis desinatur sobrietates  
in sumptione cibi et potus. Aristoteles in libro de natura animalium. et Seneca idem dicunt de parui-  
tate humani oris. et. Unde Bernar. Nurus tam modice partiss. f. gutturis: tam exigua delectatio  
quāta paratur sollicitudine quātam deinde molestiam parit. Dnc et morbi varij generantur. Item  
in sumptione cibi et potus dissuadet nobis corruptio cibi et potus que fit postq in stomachus  
descendunt. Jobelis pmo. Expergiscimini ebrii et fete et vlulate omnes qui bibitis vinuz in dulcedi-  
ne perijt vero ex ore vestro. Non sic est in alijs sensibus. no enim corrupit res pulcra que videtur  
cum semel visa fuerit: nec res odorifera cum semel odo rem eius aliquis perceperit. Naturales ap-  
petitus anime no sunt delictuarum. Eccl. xxxii. Initium vite hominis panis et aqua et vestimentum et  
domus tegens turpitudinem: eandem escam assignant domus hominibus et brutis. Berni. i. Ecce  
dedi vobis omnē herbam afferentem semē super terrā: et vniuersa ligna que habent in semetipsis se-  
mentem sui generis vt sint vobis in escam et cunctis ammantibus terre. Ad hoc Seneca considera  
tecum qm natura poscat et qm cupiditas expectat. Natura enim modico contentatur cupidi-  
tas nec suo nec alieno contētatur. Sacra scriptura suadet nobis sobrietatem in pluribus passibus.  
pma Petri. v. Sobrii estote et vigilate. et pma Thessa. v. Vigilemus et sobrii simus. Item sobrietatē  
suadent nobis exempla sanctorū. Dani. i. de Daniele: Misac: Sydrach: et Abdenago qui dixerunt p  
posito eunuchorum regis babilonie: dentur nobis legumina ad vescendū et aqua ad bibendū cibo  
regio contempto. et Dani. r. Ego daniel lugebam trium ebdomadarū diebus panem desiderabilem  
no comedere carnes et vinum no intrauerunt os meū. et Mathei. iij. de beato Jobanne baptista cuius  
esca erat mel locustarum et muscarū siluestrium: poma siluestria et aqua pro potu. vnde Luce primo.  
Vinū et ficeram no bibet. et Bernar. super can. Abstinebo a carnib? nedū carnē nutriant simul et vi-  
tia carne generent. ad idē Salomon Eccl. ij. Et me transferam ad sapientiā cogitavi a vino absti-  
nere. carnem meā. Panem autē cum mensura studebo sumere ne oferato ventre stare ad studendū  
atqz orandū tedeat. Item legitur de sobrietate exemplo beati Nicolai qui ieiunabat quarta atqz  
serta feria. Omnis enim creatura sobrietatē suadet: qz in omni creatura est modus vel mensura fm  
illud Sapientie. xi. Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti. Sobrietates emz valet ad sa-  
nitatem corporis et anime. Eccl. xxxi. Sanitas est anime et corporis sobrius potus. Sobrietates va-  
let ad vite diurnitatem. eccl. xxxij. Qui abstinet est adiuet vitam. Item valet ad iocunditatem  
spiritalē et corporalem. eodem. xxxi. Exultatio anime et corporis vinum moderate potatus. Homo  
sobrius delectabiliter viuit et dormiendo et vigilando. eodem. Somnus sanitatis in homine parco  
docinet vsqz ad mane et anima ipsius cum ipso delectabitur. Homo sobrius differt comedere do: ec-  
esuriat: et tunc panis et aqua delectabiliter ei sapiunt. Aug. et Bernar. ad fratres de monte dei. Pa-  
nis sursurus et simplex aqua olera vel legumina simplicita nequa qz res delectabiles sunt. s. in amo

re tpi et desiderio eterne beatitudinis vtri bene moriginato gratater ez bhs satisfacere possevalde delectabile est. Di vero q in desiderijs et luxurijs vitam ducunt resoluta quide corpora et omni cera molliora circiferunt atq infirmitatibus repleta qbus ad cumulu maloz podagre tremor et immatura senectus accedit et est eis vita semp in medicis et medicamentis sensus aut e tardi graues et obtusi et quo dammodo iam sepulti. Aristotomus. Ide considera egros qui fastidio purgetur quo qvis suaves et lauti cibi apponantur eis horrou magis eis sunt qvoluptati: sic est cu per abudantia cupiditas fuerit exticta pariter et voluptas et iocunditas perimitur: q non tam cibozum gratia. q desiderij gignit satisfactio voluptatem. Unde aia faciatu calcabit sauum aia vero esuriens amarum etiam pro dulci sumet puer. xvij. Diuitum em mense etecrables et horride sunt et morbozu cotaminatione plene in quibus molesta sunt hec que delectabilia videntur. Sobrietatis primum congressum habet in bello spirituali. sine ipsa cetera virtutes frustra pugnant glosa super quartum capitulum. Dat. Nisi gula prius refrenetur frustra contra alia vitia laboratur. Sobrietatis dyabolum in arido ponit et extra castru puta coz potis sobrij hominis. Dat. xij. Cum erit imundus spūs ab homine ambulat p loca arida querens requiem et non inuenit. Homo incontinens et sine sobrietate opprimetur egestate. Prover. vicefimo Qui diligit epulas in egestate erit: et q amat vinum et pingua non ditabitur. Et premissis apparet officium sobrietatis consistit in duobus. scilicet in cauendo excessum in cibo et excessum in potu. Unde Luc. xxi. Attendite vobis ne forte grauentur corda vestra crapula et ebrietate. cetera videant in cap. de gula. Sequitur de delectationibus circa tactum. Pro quo est notandum q delectationum circa tactum quedam est in suauitate vestium: quedam in suauitate lectorum: quedam in suauitate vnguentozum. que dam in suauitate balneoz. quedam in carnali contactu que est duplex. Nam quedam est ptinens ad membra generationi deputata. quedam ptinens ad cetera membra. Sequitur de temperantia delectationum que fit fm visum auditum et odoratum. Pro quo est notandum q cum visus sit supra auditum et sub visu odoratus vt legitur in libro de natura animalium periculosior videtur esse visus nisi refrenetur q auditus et auditus q odoratus. Ideo scriptura multum nobis suadet refrenationem visus. Eccl. ix. Ne respicias mulierem multiuolam: et in eodem. Vgmem ne circūspicias ne scandalizeris in decore illius. et in eodem ca. Noli circūspicere in vicis ciuitatis ne oberraueris in plateis illius. et eodē. xrv. Ne respicias mulieres speciem et ne concupiscas mulierem in specie. ppter speciem mulieris multi perierunt. Eccl. ix. Eodem in. xli. Ne respicias mulierem alieni viri et ne scruteris ancillam eius. De refrenatione visus et auditus habetur Ysa. xxxij. Qui ambulat in iusticijs et loquitur veritatem q proicit auariciam et calūnia et excutit manus suas ab omni munere. qui obturat aures suas ne audiat sanguines et claudit oculos suos ne videat malum iste in excelsis habitabit. Visus et auditus videntur habere cunofiratem quasi insatiabilem. Eccl. i. Non satiatur oculus visu nec auris auditu impletur. Auditus a multis est temperandus a multis instrumentis. Job. xxi. Tenent tympanū et cytharam et gaudent ad sonitum organi ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Et Ysa. v. Cythara et lyra et tympanum et tibia et vinum in conuiuijs vestris: opus domini non respicitis nec opera manuum eius consideratis propter ea ductus est populus meus captiuus: quia non habuit scientiaz et nobiles eius interierunt fame et multitudo eius siti et aruit. propterea dilatauit infernus animam suam et aperuit os suum absq villo termino. Antigonus alexandri pedagogus cytharā eius fregit adiecitq dices etati tue iam regnare conuenit. pudeat ergo in corpore regis voluptatem luxurie dominari. Item cauendum est a lasciuo cantu et colloquio mulierum. Unde Eccl. ix. De saltatrice dicitur ne audias illā nec assiduus sis curi: ea ne forte pereas in efficacia illius. Et eodem capitulo dicitur. Colloquium eius quasi ignis exardescit vnde Berna. de contemptu mundi. Colloquiū quarum mib: est nisi virus amarum. Prebens sub mellis dulcedine pocula fellis. Item refrenandus est auditus a malis pmi Eccl. xxvij. Sepi aures tuas spinis et noli audire linguam neq et ori tuo facito hostia et seras auribus tuis. Aurum et argentum tuum confisa et verbis tuis facito stateram et frenos tuo ori rectos et attende ne forte labaris in i lingua et cadas aspectu inimicoy insidiantū tibi et sit casus tu? insanabilis in morte. Item cauendum est ne aliquis audiat adulationes diffamationes et. Olfactus seu odoratus est temperandus a suauitate odorum cum scriptam sit Ysaie. iij. Erit pro suauis odore fetoz vna pena infernalis. Residuum declarabitur in constructione littere actoris.

¶ Sequitur textus de vigilia.

**D**rudenter vigila ne fallat mors neq culpa  
Sunt promissa bona vigilantibus atq corona  
Se bene ditabit meritis bene qui vigilabit  
Sunt dormitantes reprobatī non vigilantes

Datbei decimoquinto. Serue male et piger sciebas: quia meto vbi nō semina-  
m et. Tolle talētem ab eo et inuilez serui eijce in tenebras exteriores et. Et eodē  
vicefimo sexto dicit dominus petro. Non potuisti vna hora vigilare mecum.

**E**brius ad orandum monuit nos et vigilandum

Datbei vicefimo quarto vigilate quia nescitis qua hora dominus venturus sit. et eodem vicefimo  
quinto. Vigilate itaq et orate quia nescitis diem neq horā. et eodē vicefimo sexto. Vigilate et orate ne  
intretis in tentationem.

**U**t cum tentamur in nullo decipiamur

Nam venit absq mora mors qua non credimus hora

Debes vitare nimium sero vigilare

Naz vigilare nimis sero plus quādo fit ignis

Quippe sitim generatim in verbis tempora vastat

Corpus sepe grauat animum quandoq molestat

Surgere mane vetat et erastina facta retardat

Noli dormire nimis aut pausando pigrere

Somnus enim nimis est valde sepe nociuus

Corpus enim reddit pigrescens reumata nutrit

Quilnerat et mentem sic oia vana sequentem

Tempus perdendo vitijs alimenta gerendo

Dat lasciuire carnem faciendo perire

Cum vis dormire debet crux sancta preire

Et sic commendes domino reuerenter et ores

De tibi commendo semper deus alme petendo

Et me pausantem conserues et vigilantem

De tibi virgo pia semper commendo maria

Et tibi saluatric sis semper et auxiliatrix

Angele qui meus es custos pietate superna

De tibi commissum salua defende gubernata

Sic eadem facies de somno quando resurges

¶ Sequitur textus de honestate et conuersatione vite.

**S**it tua mens mīda semper meditatio sancta

Actio sit iusta ne non intentio recta

Commoda sint verba sit conuersatio grata

Sit placidus gestus gressus maturus honestus

Congrua sit vestis locijs societis honestis

Compositos mores babeas laudabiliores

Inspice maiores mediocres atq minores

Collige sic flores virtutum commodiores

Cum quibus ornentis salueris et auxiliaris

Sic sis morosus et ad impia facta morosus

Nobilitas morum plus prodest q genitorum

Sis bene discretus inter conuiuia lectus

Hunc parce comede mage parce pocula fume.  
 Et parce loquere socios large reuerere.  
 Non sis ad risum pronus nisi sit tibi risus  
 Qui bene comeniat ⁊ boneſte tunc tibi fiat  
 Tunc homo deridet qui multum vel cito ridet  
 Non diſcurrendo procedas vel ſaliendo  
 Non vadas nocte vel eas ſaltim bene docte  
 Si poſſis tende ſociatus ſemper boneſte  
 Signa mali fugias ne ſuſpectus male fias  
 A praua ſpecie debet ſe quiſq; cauere  
 Non babeas ſtultos ſocios ſed dogmate ſulto  
 Cum ſanctis dicta que ſunt puerilia vita  
 Elige conſortem qui ſanctam det tibi ſortem:  
 Elige ductorem qui te faciat meliorem  
 Qui bene vult agere qui vilia facta cauere  
 Prauorum fugere debet conſortia vere  
 Si ſanctos ſequeris ſanctus ſic efficieris  
 Sed peruerteris ſi peruerſos comiteris  
 Pomum corruptum cito corrumpit ſibi nectum  
 Omnia contracta denigrat piſt calefacta  
 Sic maculat cunctos prauus ſocios ſibi iunctos  
 Non ad ratillos ludas nam ius vetat illos  
 Iudæ vitentur aut plurima damna ſequentur  
 Iudæ diſperdit res famam tempora perdit  
 Fraudem committit mendacia ſcandala mittit  
 Se male ditare cupit ac alios ſpoliare  
 Clamat blaſphemat et iurat ſe male damnat.  
 Infert litigia periuria verbera furta  
 Eccleſiam ſpernit nocet huic qui ludere cernit  
 Languet macreſcit dolet amittendo caleſcit  
 Perdens inſanit male ſtando corpus inanit  
 Quamuis letetur modicum ſi forte lucretur.